
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33237 13Segunda-feira, 24 DE OUTUBRO DE 2016

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

5082307/1 ELIANE NEVES DE ARAUJO 
COSTA

AGENTE DE ARTES 
PRÁTICAS

GABINETE/ 
ZELADORIA EXCELENTE

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
13.10.2016.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
PORTARIA N º 1080 DE 18 DE OUTUBRO DE 2016.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor dos processos de n° 2016/421720.
CONSIDERANDO o art. 34-A do Decreto Estadual nº 1.338 de 
31.07.2015, em observância ao Art. 32 da Lei nº. 5.810/94, que 
dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de servidor 
público civil, ocupante de cargo de provimento efetivo.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório 
do(a) servidor(a) relacionado(a) abaixo, considerando-o(a) 
apto(a) para exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo 
com o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

57209558/1 JOÃO BATISTA DA SILVA 
LOPES

TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM

PREFEITURA DE 
ABAETETUBA EXCELENTE

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
18.10.2016.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
PORTARIA N° 1135 DE 17 DE OUTUBRO DE 2016.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a portaria n° 939 de 01.09.2016, publicada 
no DOE n°33.208 de 09.09.2016, que Homologou o Estágio 
Probatório do(a) servidor(a) MAURO COSTA LUCAS, matrícula nº 
54190938/2 cargo Assistente Social.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
17.10.2016.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
PORTARIA N° 1076 DE 17 DE OUTUBRO DE 2016.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a portaria n° 1370 de 10.06.2011, 
publicada no DOE n°31.948 de 04.07.2011, que Homologou o 
Estágio Probatório do(a) servidor(a) KÁTIA REIVILE TEIXEIRA 
MIRANDA NUNEZ, matrícula nº 5446724/3 cargo Enfermeiro.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
17.10.2016.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
PORTARIA N º 1077 DE 17 DE OUTUBRO DE 2016.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, 
e considerando o teor dos processos de n° 2008/493335-
2009/78753-2010/6366-.2016/281921.
CONSIDERANDO o art. 34 do Decreto Estadual nº 249 de 
11.10.2011, em observância ao Art. 32 da Lei nº. 5.810/94, que 
dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de servidor 
público civil, ocupante de cargo de provimento efetivo.

RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório 
do(a) servidor(a) relacionado(a) abaixo, considerando-o(a) 
apto(a) para exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo 
com o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

5446724/3 KÁTIA REIVILE TEIXEIRA MIRANDA 
NUNEZ ENFERMEIRO GABINETE/

GTCAGHMR BOM

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
17.10.2016.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

Protocolo: 121504
PORTARIA N° 1089 DE 17 DE OUTUBRO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto s/nº de 23 
de Abril de 2015, publicado do DOE n° 32.873/27.04.2015, e 
considerando o teor dos Processos nº 2016/14208, 2016/18501.
R E S O L V E:
I-CESSAR, a contar de 29.09.2016, os efeitos da Portaria n° 1199 
de 15/10/2010, publicada no DOE nº 31.779 de 25/10/2010, 
que designou a servidora MONIQUE NERY FARIAS, matrícula 
n° 57194289/1, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, lotada no 
GABINETE DO SECRETÁRIO, para exercer a Função Gratifi cada 
de CHEFE DA SEÇÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO DE CENTRO 
DE SAÚDE, padrão FG-4.
II-DESIGNAR, a servidora MARIA REGINA SOUZA DOS SANTOS, 
matricula nº 54194796/1, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, 
lotada na DIRETORIA TÉCNICA, para exercer a Função Gratifi cada 
de CHEFE DA SEÇÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO DE CENTRO 
DE SAÚDE, padrão FG-4.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
17.10.2016.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

Protocolo: 121293
PORTARIA N° 211 DE 20 DE OUTUBRO DE 2016.
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando o teor do Processo nº 2016 / 379183.
 RESOLVE:
 REMOVER, a contar de 03.11.2016, para fi ns de regularização 
funcional, a servidora KATIA REIVILE TEIXEIRA MIRANDA NUNEZ, 
cargo ENFERMEIRO, matricula n° 5446724/3 da DIRETORIA 
TECNICA para o GABINETE DO SECRETARIO.
 PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
 DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 20.10.2016.
 DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE - SESPA

Protocolo: 121294

AVISO DE LICITAÇÃO
.

CHAMADA PÚBLICA 009/2016
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, considerando a 
necessidade de atendimento a população, CONVOCA Pessoas 
Jurídicas interessadas na prestação dos Serviços de Coleta de 
Material por meio de Punção/Biopsia de Média Complexidade 
no Estado do Pará, por um período de 12 (doze) meses, para 
atender as necessidades dos usuários do SUS e servir de 
retaguarda à Central Estadual de Regulação/DDASS/SESPA, 
segundo especifi cações e valores contidos na tabela do Sistema 
de Gerenciamento da tabela de procedimentos, medicamentos 
e OPM do SUS- SIGTAP. A proposta e documentos deverão ser 
destinados à Comissão Permanente de Licitações da SESPA, e 
entregues no Protocolo Geral da SESPA, no endereço: Av. João 
Paulo II, 602 Marco-Belém-PA, CEP 66.095.492, de segunda à 
sexta-feira no horário de 8h às 14h. Retirada do Edital no site: 
www.compraspara.pa.gov.br. Eventuais esclarecimentos poderão 
ser solicitados à Comissão Permanente de Licitações da SESPA 
através do e-mail cpl.sespa@gmail.com
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO/SESPA

Protocolo: 121253
AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 
123/SESPA/2016
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua 
Pregoeira, comunica que realizará licitação na modalidade 
PREGÃO ELETRÔNICO SRP, tipo MENOR PREÇO POR ITEM”, 
conforme abaixo:

OBJETO: Repetição do PE SRP nº 074/SESPA/2016, para 
Registro de Preços para eventual aquisição de sacos coletores 
físico-químicos e bacteriológicos, para prover à Coordenação 
de Vigilância em Saúde Ambiental/DVS/SESPA com os insumos 
necessários à realização das atividades de análise microbiológica 
e físico-química da água, visando atender a demanda do 
Programa de Vigilância da Qualidade da Água para Consumo 
Humano – VIGIAGUA, por um período de 12 (doze) meses.
DATA DA ABERTURA: 07/11/2016.
HORÁRIO: 10:00 hs. (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908303
ELEMENTO DE DESPESA: 339030
FONTE: 0103001435
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com 
o pregoeiro responsável, através do email cpl.sespa@gmail.com.
Belém (PA), 21 de outubro de 2016.
JOVELINA MARIA SOUSA MATOS
PREGOEIRA/SESPA

Protocolo: 121606

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 139/
SESPA/2016
Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico 
para Registro de Preços nº 030/SESPA/2016, Processo nº 
312930/2015, homologado pelo Secretário de Estado de Saúde 
Pública em 11/10/2016, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 
33.230 de 13/10/2016.
OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de 
medicamentos de média complexidade (soluções), para 
atendimento de demandas dos Hospitais Regionais da SESPA, 
por um período de 12 (doze) meses.
VIGÊNCIA: 24/10/2016 a 24/10/2017.
Empresa: EMPRESA FRESENIUS KABI BRASIL LTDA, pessoa 
jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº 

49.324.221/0008-80, Inscrição Estadual nº 06.843.694-7, com 

sede Rodovia CE Km 10 S/N - Jacundá - Aquiraz – CE – CEP: 

61.700-000 - Tel. (85) 3260-2585-8395 – (85) 3260-2576 –(85) 
98111-2874 – e-mail: licitacao.br@fresenius-kabi.com neste ato 
representado pela Sr. PEDRO PAULO FERREIRA FREIRE, portador 
do RG nº 1.414.067 e do CPF/MF nº 245.376.912-04.

ITEM ESPECIFICAÇÃO APRESENTAÇÃO V. UNIT QUANT.

17 Manitol 200 mg/ml (20%) solução injetável 
250 ml Bolsa  R$         3,00 3.000

21
Solução fi siológica de cloreto de sódio 9mg/
ml (0,9%) solução injetável sistema fechado 

250 ml
frc  R$         1,88 90.000

22
Solução fi siológica de cloreto de sódio 9mg/
ml (0,9%) solução injetável sistema fechado 

500 ml
frc  R$         2,18 200.000

23 Solução isotônica de glicose a 10% solução 
injetável sistema fechado 250 ml frc  R$         2,50 2.000

24 Solução isotônica de glicose a 5% solução 
injetável sistema fechado 250 ml frc  R$         2,00 40.000

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 121608
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 137/
SESPA/2016
Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico 
para Registro de Preços nº 030/SESPA/2016, Processo nº 
312930/2015, homologado pelo Secretário de Estado de Saúde 
Pública em 11/10/2016, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 
33.230 de 13/10/2016.
OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de 
medicamentos de média complexidade (soluções), para 
atendimento de demandas dos Hospitais Regionais da SESPA, 
por um período de 12 (doze) meses.


